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Abstrakt

Lidé se zdravotním postižením jsou jednou z nejohroženějších skupin na trhu práce a jsou

vystaveni zvýšenému riziku dlouhodobé či opakované nezaměstnanosti. Lidé s mentálním

postižením se často při hledání zaměstnání nacházejí v složité situaci. Právě spokojenost s

profesním životem má velký vliv na kvalitu života. Cílem mé práce je zodpovědět tyto otázky:

Jak vnímá, prožívá a zpětně hodnotí člověk s mentálním postižením životní období ve kterém

získává vlastní zaměstnání? A jak vnímá, prožívá a zpětně hodnotí oblast práce ve svém životě?

Ve svém výzkumném šetření jsem použila metodu fenomenologického rozhovoru. Výsledkem

mé práce je záznam a interpretace zkušeností lidí s mentálním postižením s prací a s hledáním

práce.

Klíčová slova mentální postižení, lidé s mentálním postižením, integrace, zaměstnávání, hledání

práce, fenomenologický rozhovor, podporované zaměstnávání

Abstract

People with disabilities are one of the most vulnerable groups in the labor market and

they are at increased risk of long-term or repeated unemployment. People with intellectual

disabilities are often in a difficult situation while search for job. The satisfaction with

professional life has great influence on the quality of life. The aim of this thesis is to answer

these questions: How person with mental disabilities perceives, experiences and re-evaluates the

period of life when he/she is working? And how they view, experience and re-evaluate the work

itself in their life? In my research investigation, I used the method of phenomenological

interviewing. The result of my thesis is the recording and interpretation of the experience with

employement and job search of people with intellectual disabilities.

Keywords mental disability, people with intellectual disabilities, integration, employment, job

search, phenomenological interviewing, supported employment
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1. Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je zaměstnanost lidí s mentálním postižením.

Zaměstnání je pojem, který se z velké části překrývá s podobnými pojmy jako je povolání, práce

a profese. Pro účely své bakalářské práce používám pojmy zaměstnání a práce jako synonyma.

Zaměstnání je pro většinu z nás podstatnou součástí dospělého života, kterou chápeme

jako samozřejmou. Je to nejen zdroj financí, ale i společenského uplatnění. Skrze zaměstnání

vstupujeme do světa sociálních vztahů a práce nám pomáhá navazovat sociální kontakty. V

neposlední řadě je pro nás práce také spojená také s radostí z tvořivé činnosti, vyšším

sebevědomím, rozvíjí naše schopnosti a umožňuje přispívat k fungování společnosti.

Práce je také jeden ze zdrojů naší identity. V kontaktu s vnějším prostředím si tak

potvrzujeme svou sociální roli a provádíme sebereflexi své činnosti. Pomáhá nám strukturovat

den a naplnit čas. Jak řekl Freud: „Práce je pouto, které nás váže k realitě. Jestliže nemáme

povinnost ráno vstát a jít do práce, pak se ocitáme v nebezpečí, že nás ovládnou fantazie a

emoce" (in Mareš, 2002).

K. psaní této práce mě přivedla moje kamarádka s lehkým mentálním postižením a její

vyprávění o problémech spojených s hledáním zaměstnání. Se Zdeňkou jsem se seznámila při

přípravě seminární práce v prvním roce svého studia. Zdeňka hledala zaměstnání asi rok s

podporou pracovní asistentky z o.s. Rytmus. Během hledání práce prošla několika kurzy a

zúčastnila se několik pracovních pohovorů. V průběhu hledání se setkala i s nepřímou

diskriminací, ale nakonec našla zaměstnání, které jí vyhovuje a kde je spokojená. Spolupracuje

teď s agenturou podporovaného zaměstnávání Rytmus a o svých zkušenostech bude mluvit i na

konferenci v Berlíně.

Zaměstnávání lidí s mentálním postižením prošlo v posledním století důležitým

vývojem. Nové trendy ve speciální pedagogice, jako je normalizace a humanizace, podporují

zaměstnávání lidí s mentálním postižením jako cestu k přijetí těchto lidí do společnosti.

(Švarcová, 2006) Zaměstnávání lidí s postižením je však i přesto stále celosvětovým problémem.

Požadavky dnešní společnosti jsou pro lidi hledající zaměstnání velmi náročné.

Moderní společnost vyžaduje na jedné straně vzdělání a úzké zaměření na jeden obor, ale na
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straně druhé také neustálou pracovní flexibilitu. Flexibilita znamená schopnost přizpůsobovat se

proměnlivým podmínkám. Stále větší část populace bude proto pod tlakem pracovní flexibility,

kterou doprovází úzkost, stres a strach. (Buchtová et al., 2004)

Lidé s mentálním postižením mají některé specifické vlastnosti jako je zpomalená

chápavost, ulpívání na detailech nebo sklony k rigidnímu chování (Valenta, Můller, 2007), které

jim brání, aby mohli svým vrstevníkům bez postižení konkurovat. Vznikají tak problémy s

hledáním, získáním a udržením vhodného a kvalitního zaměstnání pro lidi s mentálním

postižením.

Možnost pracovat je spojena s jejich integrací do společnosti a zároveň zaměstnaní lidé

s postižením zlepšují společenský obraz postižených lidí. (Šiška, 2005) Pracující člověk má také

větší šanci vést samostatný život a nebýt závislý na státní podpoře nebo na své rodině. Člověk ke

svému zdravému vývoji potřebuje aktivní a smysluplnou činnost, která by měla být vyvážená

odpočinkem. Oproti tomu nezaměstnanost je spojena s mnoha nepříznivými dopady. Jak vyplývá

z výzkumů, mají nezaměstnaní lidé tendenci k horšímu psychického stavu a to hlavně k

nekritičnosti, přecitlivělosti a komunikační agresivitě. Snáze také dojde ke vzniku závislosti nebo

k rozkladu integrity osobnosti. (Buchtová et. al, 2004) Ztráta práce nebo možnosti práci získat

má významný negativní vliv na kvalitu života. I pro společnost je množství nezaměstnaných a na

podpoře závislých lidí zátěží a vytváří se v ní negativní obraz lidí s postižením.

V naší společnosti ještě stále přetrvávají předsudky, které někdy brání lidem s

mentálním postižením najít si zaměstnání odpovídající jejich schopnostem. Vysokajová popisuje

(2000, str. 15), že se zdravotně postižení lidé tradičně setkávali s restrikcemi a omezeními, byli

vystavováni nerovnému zacházení, ve srovnání se zdravými jedinci byli často odkázáni do

pozice bezmocnosti, která byla výsledkem stereotypních předpokladů a domněnek, jež reálně

nevystihovaly jejich individuální schopnosti a upíraly jim možnost zapojit se do života

společnosti a být pro ni také pozitivním přínosem. Z vlastní zkušenosti vím, že lidé s mentálním

postižením stále vyvolávají u potenciálních zaměstnavatelů nejistý dojem, rozpaky a někdy i

nepřátelské postoje. Tato diskriminace pak vede k získání druhotného sociálního handicapu.

Cílem mé práce a mého výzkumného šetření je zprostředkovat vhled do života lidí s

mentálním postižením a to konkrétně do jejich problémů s hledáním práce a obecně se

zaměstnáním. Prostřednictvím rozhovorů a jednotlivých životních příběhů chci popsat jinak

těžko uchopitelné zkušenosti lidí s mentálním postižením. Má práce má také ukázat, které oblasti

v této problematice vnímají sami lidé s mentálním postižením jako důležité a jakým naopak
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takovou důležitost nepřikládají. Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní části. První

dvě části se týkají teorie a poslední část představuje a popisuje mé výzkumné šetření.

Cílem první části je stručně popsat klíčové pojmy, které se pojí s obdobím dospělosti

lidí s mentálním postižením. Nejprve zde vymezuji pojem mentální postižení, uvádím několik

definic mentální retardace a možných pohledů na mentální postižení. V dalších kapitolách

uvádím hlavní charakteristiky dospělého věku u lidí s mentálním postižením a postoje

společnosti k mentálně postiženým. Zmiňuji zde také vliv práce na kvalitu života.

Druhá část se týká přímo zaměstnávání. V této části jen stručně shrnuji současnou

legislativu týkající se zaměstnávání lidí s postižením a také základní principy pracovní

rehabilitace, fungování chráněných dílen a podporovaného zaměstnávání.

V poslední části, týkající se výzkumného šetření, nejprve představuji výzkum a popisuji

výzkumný záměr, zvolenou metodu, sběr výpovědí i výzkumný vzorek. Dále pak analyzuji

výzkumné šetření a získané výpovědi interpretuji s pomocí odborné literatury. Na konci práce

jsou uvedeny zdroje, ze kterých jsem čerpala. V příloze jsou i přepisy nahrávaných rozhovorů z

výzkumného šetření.

[…]


blbě napíchli a zase budu mít modřinu.

Já: To je blbý...

Martina: Takže takhle všechny věci si dokážu vyřídit sama, teď jsem si prostě psala do tý

dokumentace, kde jsem všude byla.

Já: A do práce taky dojíždíte?

Martina: Tady to mám kousíček... Z Hůrky jsem jezdila hodinu, to jsem vstávala v půl šestý.

Já: Já jsem si říkala, že je to od tamtud daleko.

Martina: To není možný. Tady prostě lážo plážo. Vstanu v půl sedmý, tady sednu na metro na

Strašnickou a jedu.... Jedna stanice Skalka a jsem v práci za chvilku. Tam jsem musela vstávat v

půl šestý a to byl hroznej opruz. To jsem nedávala...

Já: Tak to věřím. A ještě když pracujete každej den osm hodin, teda tak to už je náročný.

Martina: Já jsem to měla krátkej, dlouhej tejden. A pak ten dlouhej, to byly třeba i čtyři dny v

kuse. To už jsem nemohla, to už jsem padala na hubu.

Já: Hm.

Martina: Teďka už se nějak ustálilo, tak většinou už jsem v pohodě.

Já: Takže už jste si víc zvykla, už je to tam lepší?

Martina: Hm.

Já: Dobře a když jste hledala tu práci, tak co vám tak nejvíc pomohlo? Při hledání tý práce?

Martina: Co mi pomohlo? Hlavně mi pomohlo být mezi lidmi.

Já: Jo, takže to jste potřebovala mít kolem sebe...

Martina: Jo, mít prostě kolem sebe ten kolektiv. Já třeba znám lidi, kteří prostě chodí třeba i do

stacionáře, ale kolikrát tam ani ten kolektiv není. Ze se třeba nikdo nechce s nima bavit a tak...
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Že ten člověk nemůže být moc sám, jak si myslí každej... Je potřeba mít mezi sebou nějakou tu

ochranu nebo oporu, kdyby se něco stalo a tak.

Já: Takže vám pomohli taky lidi kolem vás.

Martina: Ti mi pomohli kolem, protože mě hezky přivítali a měla jsem z toho největší radost.

Já: A ten asistent ten vám to jenom jakoby navrhnul, že byste se tam zašli podívat? Do toho

Toulcova dvora?

Martina: Ne, to já jsem tam chodila s tím... To nebyl asistent. To já jsem se tam šla podívat sama

a už jsem tam zůstala pracovat.

Já: Sama jo? A jak vás to napadlo se tam jít podívat?

Martina: Tak jsem si říkala, ty jo ... jsem si na našla na internetu.Většinou hledají nějaký

dobrovolníky, tak že bych šla na dobrovolníka? A pak se mě ptali, jak o nás víš? No, na internetu

www.toulcuvdvur.cz. To jsem našla na internetu a už jsem tam byla.

Já: To je dobrý. Takže jste tam potom i zajela a rovnou už to takhle šlo.

Martina: Protože vím, že třeba práce v Praze se třeba těžko hledá.

Já: Těžko se hledá, no.

Martina: Já jsem teda z Moravy a můj brácha říká, že na Moravě teď vůbec není práce.

Já: A vzpomenete si takhle, když jste byla malá, tak čím jste chtěla bejt?

Martina: Když jsem byla malá, tak jsem chtěla být kuchařkou.... A stejně jsem se dostala do tý

kuchyně, (směje se)

Já: Nakonec vlastně vaříte. Tak se vám to vrátilo.

Martina: Mi to v tý hlavě... a čím ty jsi chtěla bejt jako malá? No jo, číšnicí...

Já: Číšnicí nebo kuchařkou jste chtěla bejt?

Martina: A už je to tady... sen se splnil.

Já: Takže vlastně taky vaříte, to vás taky baví?

Martina: Tam děláme vlastně úplně všechno. Tam připravujeme celou snídani. Takže si vlastně

připravujeme na druhej den snídani, protože přijde nějaká škola. Třeba přijede i dvacet lidí, takže

ti si objednaj snídani i večeři a jsou tam třeba kolikrát až do osmi.

Já: Hm.

Martina: Takže když přijede hodně lidí... Většinou se tam třeba dělají i nějaký párty,

narozeninové akce, soukromé akce... Takže tam někdo pak musí být. Aby prostě byla jako

zařízená pracovní doba, aby nebyl žádnej nepořádek a tak...

Já: Jo, takže tam taky uklízíte a všechno dohromady?

Martina: Všechno možný, no.
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Já: A jakej to pro vás má teda význam, že máte práci?

Martina: Pro mě to má význam úplně výbornej. Jako jsem fakt jako nadšená, že ji mám. Teď si

vemte, že bych jako byla bez práce... A teďka vlastně celej měsíc nebudu v práci, po tý operaci....

Já půjdu do práce až maximálně v červnu... To já se ukopu...

Já: Bez práce nevydržite?

Martina: Teďka jako budu muset, když budu po tý operaci, protože to bude jako klid...

Já: Takhle jenom chvilku, ale dlouho byste nechtěla?

Martina: Když půjdu v červnu do práce... Ale si myslím, že kdybych chtěla... Myslím, že ještě do

práce nepůjdu, že maximálně do toho června. Pak se jede do tý Francie a to budu taky krátce po

operaci a pojedu do Francie. Nebudu moct dělat žádný dlouhý túry.

Já: A předtím než jste byla zaměstnaná v tom Toulcově dvoře, tak jste nikde nepracovala?

Martina: N e j s e m nebyla.

Já: Takže to je vaše první zaměstnání?

Martina: To je první zaměstnání, který jsem si našla, no. A mám z toho velkou radost a myslím

si, že to pro mě je velká pocta.

Já: A je teda ještě něco co byste k tomu chtěla dodat? Něco k tomu zaměstnávání, k práci?

Martina: Já už nevím, to je tak všechno.

Já: Dobře, tak děkuju.
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