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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Autor práce:

Magdalena Slabá

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Zaměstnávání lidí s mentálním postižením s ohledem na úlohu poradenských
pracovišť

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Uchazečka si zvolila aktuální téma. Cíl práce je vymezen a k jeho dosažení zvolená vhodná metoda, je
třeba ocenit způsob, jakým se uchazečka vypořádala s časovou náročností zvolené metody. Uchazečka
dobře pracovala se zdroji, činí odpovídající závěry či komentáře. Za dílčí nedostatek práce jsou některé
používané emotivní pojmy např. „kamarádka“. Magdaléna pracovala samostatně a s vysokým nasazením

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká doporučení z hlediska vedení rozhovorů (obsah,metody) z práce vyplynuly? V textu
uvádíte problematičnost oceňování výsledků šetření založeného fenomenologickém přístupu.
Do jisté míry však v práci zobecňujete. Prosím zdůvodněte/komentujte.
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